



PROPOSTA

Razão Social da Empresa: KLIMA CONSTRUCAO LTDA - ME

CNPJ: 22.616.087/0001-69

**À Comissão Especial de Licitação do
Campus Manaus Distrito Industrial
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas**

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2017

MShubco.
M



ANEXO IV

CARTA PROPOSTA DA LICITANTE

Data: 19 de Setembro de 2017
Tomada de Preços n.º 01/2017

Prezados Senhores,

Tendo examinado o Edital, nós, abaixo-assinados, apresentamos a presente proposta para A EXECUÇÃO DA MENCIONADA (incluindo os materiais e serviços) de conformidade com o Edital mencionado, pelo valor apresentado na Planilha de Preços de R\$ 227.398,09 (**Duzentos e vinte e sete mil, trezentos e noventa e oito reais e nove centavos**), já inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais.

Outrossim, comprometemo-nos a oferecer a Garantia de Execução Contratual, em valor não inferior a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, para execução do mesmo.

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado a partir da data final prevista para sua entrega.

DADOS BANCARIOS:
BANCO: Bradesco
AGENCIA: 3734-6
CONTA CORRENTE: 35297-7

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

Manaus, aos 19 dias de Setembro de 2017

Maria do Alívio Silva Ribeiro.

KLIMA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 22.616.087/0001-69

Maria do Alívio Silva Ribeiro

RG: 3192340-2

CPF: 777.290.302-25

(Handwritten signature and initials)



KLIMA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 22.616.087-0001-69

Data: 19/09/2017

PLANILHA ORÇAMENTARIA - SINTÉTICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

OBRA : REFORMA DO BLOCO "A" - PAVIMENTO SUPERIOR - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

Taxas: LS HORISTA: 84,81% / LS MENSALISTA: 48,07% / BDI: 24,52%

LOCAL : AVENIDA GOVERNADOR DANILÓ DE MATOS AREOSA - S/Nº

ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						RS 26.973,44
01.01	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	90776U	H	352,00	31,98	RS 11.256,96
01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	90777U	H	176,00	88,73	RS 15.616,48
02.	SERVÍCIOS PRELIMINARES						RS 1.424,87
02.01	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	SER.CG	74220/U	M2	12,24	59,09	RS 723,26
02.02	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	CPU IFAM 188	M2	4,80	146,17	RS 701,61
03.	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E REMOÇÕES						RS 7.764,17
03.01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	SER.CG	72142U	UN	13,00	9,93	RS 129,09
03.02	RETIRADA DE BATESINOS DE MADEIRA	SER.CG	72143U	UN	13,00	48,22	RS 626,86
03.03	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS OU TABUAS, COM RETIRADA DO ENTARUGAMENTO	SER.CG	72223U	M2	74,32	15,98	RS 1.187,63
03.04	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	SER.CG	73899/2U	M3	5,28	92,28	RS 487,23
03.05	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	SER.CG	85333U	UN	4,00	18,11	RS 72,44
03.06	DEMOLUÇÃO MANUAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO	SER.CG	85364U	M3	1,75	240,14	RS 420,24
03.07	DEMOLUÇÃO DE PISO VINÍLICO	SER.CG	85376U	M2	446,00	5,42	RS 2.417,32
03.08	REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERÊNCIA EM ARGAMASSA	SER.CG	85406U	M2	51,44	46,07	RS 2.369,84
03.09	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE PIA DE COZINHA	SER.CG	85415U	UN	2,00	8,96	RS 17,92
03.10	RETIRADA DE TUBULAÇÃO HIDROSANITÁRIA EMBUTIDA COM CONEXÃO 1/2" A 2"	SER.CG	85418U	M	5,00	7,12	RS 35,60
04.	PAREDES E PAINÉIS						RS 54.136,54
04.01	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_2014	SER.CG	87503U	M2	23,00	61,99	RS 1.425,77
04.02	DIVISÓRIA SANITÁRIA DE GRANITO E=2CM ASSENTADA COM ARGAMASSA NO TRACO 1:3	SER.CG	CPU IFAM 193	M2	7,77	554,72	RS 4.310,17
04.03	DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO (INCLUSIVE PREENCHIMENTO COM LÁ DE VIDRO)	SER.CG	CPU IFAM 460	M2	73,42	136,46	RS 10.018,89
04.04	DIVISÓRIA - PAINEL C/ MSO/COMÉIA E=35MM - MONTANTE/RODAPE INCLUSOS	SER.CG	CPU IFAM 461	M2	196,90	194,93	RS 38.381,71
05.	REVESTIMENTOS						RS 7.601,57
05.01	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES AF_06/2014	SER.CG	87265U	M2	76,41	55,84	RS 4.266,73
05.02	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 PREPARO MANUAL APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	SER.CG	87536U	M2	87,69	34,39	RS 3.015,65
05.03	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	SER.CG	87878U	M2	87,69	3,64	RS 319,19
06.	PISOS						RS 30.047,27
06.01	PISO VINÍLICO SEMIFLEXÍVEL PADRÃO LISO, ESPESSURA 2MM, FIXADO COM COLA	SER.CG	72185U	M2	446,00	66,46	RS 29.641,16
06.02	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M2 AF_06/2014	SER.CG	87248U	M2	11,20	36,26	RS 406,11
07.	PINTURAS						RS 6.030,12
07.01	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES UMA DEMÃO AF_06/2014	SER.CG	88485U	M2	493,06	1,69	RS 833,27
07.02	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF_06/2014	SER.CG	88489U	M2	493,06	10,54	RS 5.196,85
07.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF_06/2014	SER.CG	CPU IFAM 190	M2	493,06	10,54	RS 5.196,85
08.	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS & LOUÇAS						RS 5.022,84
08.01	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						RS 600,09
08.01.01	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 32MM (1 1/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014_P	SER.CG	73797/U	UN	3,00	157,67	RS 473,01
08.01.02	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014_P	SER.CG	89402U	M	9,00	6,92	RS 62,28
08.01.03	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014_P	SER.CG	89408U	UN	6,00	4,45	RS 26,70
08.01.04	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014_P	SER.CG	89440U	UN	6,00	6,35	RS 38,10
08.02	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						RS 1.090,49
08.02.01	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89708U	UN	3,00	54,80	RS 164,40
08.02.02	TUBO, PVC, SÉRIE NORMAL ESGOTO PREDIAL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89711U	M	4,50	14,26	RS 64,17
08.02.03	TUBO, PVC, SÉRIE NORMAL ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89714U	M	12,00	40,28	RS 483,36
08.02.04	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89724U	UN	8,00	5,91	RS 47,28
08.02.05	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89748U	UN	4,00	30,23	RS 120,92
08.02.06	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	SER.CG	89797U	UN	6,00	35,06	RS 210,36
08.03	LOUÇAS E METAIS						RS 3.332,26
08.03.01	VASO SANITÁRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	6021U	UN	3,00	243,66	RS 730,98
08.03.02	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/4" COM BRACADEIRA	SER.CG	74072/3U	M	1,60	94,99	RS 151,98
08.03.03	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	74234/U	UN	1,00	533,60	RS 533,60
08.03.04	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013_P	SER.CG	86895U	UN	2,00	348,08	RS 696,16
08.03.05	TORNEIRA CROMADA DE MESA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	SER.CG	86915U	UN	2,00	85,76	RS 171,52
08.03.06	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60CM COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VALVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA PADRÃO - FORNEC. E INST. AF_12/2013	SER.CG	83441U	UN	1,00	1.048,02	RS 1.048,02
09.	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO						RS 945,50
09.01	EXTINTOR INCÊNDIO TIPO QUÍMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	SER.CG	73775/U	UN	3,00	186,80	RS 560,40
09.02	EXTINTOR INCÊNDIO ÁGUA-PRESSURIZADA 10L SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	SER.CG	73775/2U	UN	2,00	192,55	RS 385,10

KLIMA CONSTRUÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 22.616.087/0001-69
Rua. Marco Antônio Nº 35 Lt. Bairro Novo
1º Andar, Sala 1 Jorge Teixeira
CEP: 69088-492 Manaus -AM

Manoel de Alencar Silva Ribeiro



ANEXO V

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

Data: 19 de Setembro de 2017

Edital n.º 23043001294/2017-42

Ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – CMDI

Prezados Senhores,
KLIMA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 22.616.087/0001-69, sediada Rua: Marco Antônio, n 35, sala 01, 1 andar, Bairro Jorge Teixeira – CEP: 69.088-492 Manaus-AM, tendo examinado o Edital, vem apresentar a presente proposta para a execução do serviço nele referido.

Outrossim, declara que:

- a) está apresentando proposta para na modalidade empreitada global.
- b) a nacionalidade da Empresa Licitante é Brasileira;
- c) caso lhe seja adjudicado o objeto da Licitação, compromete-se a não efetuar qualquer gasto com os recursos provenientes do Contrato, para pagar fornecedores ou subcontratados que não sejam oriundos de país elegível;
- d) declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, assim como que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- e) declara, sob as penas da lei, que não mantém em seu quadro de pessoal menores de 18 (dezoito anos) em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não possuindo ainda, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

Manaus, aos 19 dias de Setembro de 2017

Maria do Alívio Silva Ribeiro .

KLIMA CONSTRUÇÃO LTDA – ME

CNPJ: 22.616.087/0001-69

Maria do Alívio Silva Ribeiro

RG: 3192340-2

CPF: 777.290.302-25